
本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区扬帆路999弄研发园B区1幢8楼 电话：87298700
广告部：87682193 发行投递服务电话：87688768（请根据语音提示拨分机键） 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.50元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印1时36分 印毕5时30分

永赢金融租赁有限公司拟转让对江苏意合智慧家
居科技有限公司的债权。本次债权转让采取公开竞价
的方式进行，以价高者得为原则确定买受人。有意者
可于 2023 年 6 月 1 日到我司领取竞价文件。竞价截止
日为 2023 年 6 月 2 日。

联系人朱女士：81872656。
本公告不构成要约或要约邀请，实际情况以竞价

文件为准。
永赢金融租赁有限公司

2023年5月29日

永赢金融租赁有限公司债权转让竞价公告

九万里地块改造项目已于 2023 年 5 月 19 日正式
作出房屋征收决定，为保证房屋征收工作顺利进行，
保护被征收人合法权益，依据 《浙江省国有土地上房
屋征收与补偿条例》《宁波市国有土地上房屋征收与
补偿办法》 等有关规定，将公开选定房地产评估机
构，现就公开报名事项公告如下：

一、项目基本情况：九万里地块改造项目被征收
房屋建筑面积共约 1.7 万平方米，涉及被征收人数量
为 170 户。

二、资质要求：具有省级以上建设行政主管部门
颁发的三级以上房地产估价机构资质并列入 2023 年
宁波市房屋征收评估机构名录，具有 2 名以上有房屋
征收评估经验的专职注册房地产估价师，信誉良好，
业务规范，无不良信用记录。

三、报名时间：2023 年 5 月 29 日上午 8:30——

2023 年 5 月 31 日下午 3:00。
四、报名地点：深悦商业广场 7 幢 432 号 13 层

（江北区房屋征收管理服务中心）
五、其他：
1、报名时请随带房屋征收房地产价格评估报名

表、企业营业执照、房地产估价机构资质证书、拟参
加本项目估价的注册评估师资格证书、评估员资格证
书原件及复印件。

2、本项目涉及设施评估，参加报名的房地产评
估机构需具备房地产评估和资产评估资质，或者以联
合体形式报名。

联系人：夏老师 联系电话：89582760

宁波市江北区房屋征收管理服务中心
2023年5月29日

关于九万里地块改造项目选定评估机构公开报名的公告
中国石化镇海炼化分公司拟在现有厂区内实施 30

万吨/年烷基化装置清洁化适应性改造项目。该项目的
环境影响报告书征询意见稿已形成。根据《环境影响评
价公众参与办法》（生态环境部令第 4 号） 有关要求，
现公开下列信息，并征求与该建设项目环境影响有关的
意见。

一、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接
及查阅纸质报告书的方式和途径

公众在报告书征求意见期间可通过中国石化镇海
炼化分公司网站（http://zrcc.sinopec.com）查看环境影
响报告书征求意见稿全文，也可前往中国石化镇海炼
化分公司安环办公室查阅纸质报告书（工作日 8:30～
17:00，联系电话：13616597957）。

二、征求意见的公众范围
本次征求意见的公众范围为环境影响评价范围内

的公民、法人和其他组织。
三、建设单位名称和联系方式

1）建设单位名称：中国石化镇海炼化分公司
2）通讯地址及邮编：宁波市镇海区蛟川街道 邮

编：315200
3）联系人：岑斌杰
联系电话：13616597957（工作日 2023 年 5 月 25 日

~2023 年 6 月 7 日 8:30～16:30）
电子邮箱：cenbj.zhlh@sinopec.com；
四、公众意见表的网络链接
公众可在中国石化镇海炼化分公司网站（http://

zrcc.sinopec.com）中下载公众意见表。
五、公众提出意见的方式和途径
公众可以通过信函、传真、电子邮件等方式向建设

单位提交公众意见表。
六、公众提出意见的起止时间
2023 年 5 月 25 日~2023 年 6 月 7 日

中国石油化工股份有限公司镇海炼化分公司
2023年5月25日

中国石化镇海炼化分公司30万吨/年烷基化装置清洁化适应性改造项目环境影响评价公众参与信息公开

为进一步维护公有住房售房单位和购房人的共同
利益，保障公房售后的维修管理，经研究，决定从
2023 年 6 月 1 日起至 2023 年 7 月 31 日，集中开展宁波
原三区 （海曙区、江东区、江北区） 范围内的房改房
维修资金建账到户工作，现将有关事项公告如下：

一、办理程序
1. 原三区范围内的房改房购房人可持 《宁波市公

有住房出售审批表》 或维修资金解缴发票等原始资料
至本小区物业服务企业或辖区物业维修资金管理机构
进行登记。

2. 辖区物业维修资金管理机构在集中受理时间段
内以周为单位，汇总登记房改房清单及相关原始资料
复印件，并按周提交至宁波市房屋安全和物业管理中
心。

3. 宁波市房屋安全和物业管理中心按周集中分段
受理房改房建账到户工作。

4. 购房人因房改房灭失申请支取维修资金的，由
辖区物业维修资金管理机构在建账到户后通知其办理
支取相关手续。

二、其他
集中受理时间段外，房改房购房人申请办理建账

到户工作按照原规定流程办理。
特此公告。
咨询时间：工作日上午 9:00-11:30，下午 2:00-4:30
宁 波 市 房 屋 安 全 和 物 业 管 理 中 心 咨 询 电 话 ：

89180607
海曙区住房和城乡建设局咨询电话：87164633
江北区房产管理服务中心咨询电话：87901469
鄞州区物业和住房维修资金管理中心咨询电话：

89296706
宁波市住房和城乡建设局

2023年5月29日

公 告

NINGBO DAILY8 民生/广告
2023年5月29日 星期一
责任编辑/金晓东

郑建钢

据昨天 《宁
波日报》 民生版

报道，今年 5 月 31 日是第 36 个世
界无烟日，今年的主题是“无烟，
为成长护航”。尽管这些年我市的
控烟工作取得了一定成效，但控烟
工作面临的挑战还很多，营造青少
年远离烟草的良好社会环境，仍然
任重道远。

青少年正处于叛逆期，容易受
到周边各种环境的影响，周边环境
越复杂，越容易对青少年施加不良
影响。很多吸烟青少年，最初就是
因为看到公共场所吸烟者吞云吐
雾，因为好奇心的驱使，想体验吸
烟的滋味，有的片面地认为吸烟是
交友和合群的需要，甚至是成熟、
时髦的标志。可见，社会上众多的
吸烟者，给青少年树立的是负面影
响，是青少年吸烟的直接诱因。

1987 年 11 月，世界卫生组织
建议把每年的 4 月 7 日定为世界无

烟日，并从 1988 年开始执行。但
从 1989 年开始，世界无烟日改为
每年儿童节的前一天即 5 月 31 日，
这是鉴于青少年吸烟的现状，希望
能起到一定的警示作用，尽量减少
下一代免受烟草危害。各国还应当
动员吸烟者在这一天不吸烟、不买
烟，烟草销售商不售烟，不出现烟
草广告等。

不少人可能知道5月31日是世
界无烟日，却不一定知道将世界无
烟日定在这一天的意义所在。确定
世界无烟日的良苦用心，应该说比
单纯宣传“吸烟有害健康”更有警
示意义，也具有更好的教育意义。
更重要的是，通过世界无烟日的一
系列活动，能够让更多的人懂得，
为了下一代的身心健康，除了自己
要自觉抵制香烟的诱惑，带头不吸
烟之外，还要尽可能创造不让青少
年接触香烟的环境，真正做到“无
烟，为成长护航”。

（欢迎投稿，来稿请发民生邮
箱1871684667@qq.com）

世界无烟日
定在儿童节前的警示意义

记者 邱韵

宝爸宝妈都会绞尽脑汁地给孩
子取一个有美好寓意的名字，有的
人甚至不惜剑走偏锋，在姓名中用
上生僻字。殊不知，寓意的美好可能
成为现实的阻碍！

5 月 24 日，网友顾女士在宁波
民生 e 点通群众留言板反映，因孩
子名字中有个“朶”（duǒ）字，结果
在宁波大学附属第一医院外滩院区
看病时总是遇挫。

“5 月 23 日，我去医院给孩子挂
急诊，但在人工窗口无法挂号，导致
只能自费。这样的情况去年我已多
次向院方反映，每次都称会处理，但
一直没有处理。”她说。

顾女士在电话中告诉记者，去
年 3 月份已将该情况向院方反映
了，其间，院方一会儿称是社保卡问

题，一会儿又要求小孩改名，一直得
不到最终反馈，她又通过宁波民生
e 点通群众留言板反映后，社保卡
终能正常使用。

可让她无奈的是，一年间，虽然
社保卡能正常使用，但每次只能在
人工窗口挂号、缴费，给孩子看个
病，半天时间都耗费在排队上，使用
自助机成了奢望。

“我在社区医院都可以用自助
机处理挂号、缴费，怎么到了大医院
反而不行了？这回连人工窗口都挂
不了了，医院的系统就不能完善一
下吗？”

随后，记者联系了宁波大学附
属第一医院外滩院区，对于生僻字
无法挂号问题，工作人员回复，处理
生僻字需要当事人把社保卡拿到医
院，由相关人员在系统上操作授权。
目前已联系顾女士并约定了时间。

对此顾女士表示，希望这次除
了解决无法挂号的问题，还能实现
自助机挂号“自由”。

顾女士的烦恼能否顺利解决？

记者将继续关注。
发现身边问题，请您继续通过

以 下 方 式 反 映 ：1、拨 打 热 线
81850000；2、打开甬派 App，进入左

下角“问政”栏目留言；3、微信搜索
“nb81850”，关注后直接留言；4、打
开中国宁波网，登录宁波民生 e 点
通群众留言板。

生僻名字成医院挂号“拦路虎”

近日，一则“因姓氏太罕见全
村集体改姓鸭”的新闻，霸屏了网
络热搜。

与姓无法选择不同，不少人
姓名里的生僻字可能是父母当年
捧着康熙字典求来的。公开报道
显示，我国有 6000万人的姓名中
有生僻字。有网友表示，姓名中有
生僻字，会给生活带来诸多不便。
只要涉及联网核验或人脸识别
的，最后都没办法通过，成了很多
人难以逾越的数字鸿沟。

那么这些生僻字什么时候能
录入到电脑系统里呢？

2022 年 7 月 28 日，国家标准

化委员会发布了《信息技术中文
编 码 字 符 集 》（GB 18030-
2022），并将于今年 8 月 1 日正式
实施。新国标比上一版增加录入
了1.7万余个生僻汉字。

而业内人士指出，这个标准
公布之后，还要看软件供应商花
多长的时间，愿意投入多少研发
人员和资源来紧跟这个标准了。
如果他们一直不做这件事情，可
能二十年也跟不上。

看来，离生僻字正常使用还
有不少路要走。在此规劝大家，尽
量别给孩子取带生僻字的名字。

（邱韵 整理）

6000万人的姓名中有生僻字新 闻

链 接

本报讯（记者孙肖） 上周末气
温一路飙升，宁波市民在享受晴空
万 里 的 同 时 也 感 受 到 了 一 波 初
夏 的 热 浪 。 昨 天 宁 波 市 区 最 高
气 温 为 33.3℃ ， 体 感 闷 热 ， 但 好
在 这 种 闷 热的状况将在本周三起
好转。

据市气象台消息，本周受到
台风“玛娃”外围气流和北方弱
冷空气叠加影响，周二和周三宁
波局部地区将有阵雨出没，周四

起晴好天气又将回归，届时气温
也会下跌，回落至初夏的正常水
平。

气温方面，今明两天最高气温
将达到 33℃-34℃，周三起最高气
温将有所回落，不超过 30℃，体
感相对较舒适。

本周关注的还有已成为今年来
全球风王的台风“玛娃”，它达到
了超强台风的级别，在 5 月的台风
中并不多见。

受“玛娃”影响，5 月 28 日上
午至 6 月 2 日，东海南部和东部海
域将出现明显风雨天气，请过往船
只注意航行安全。

受超强台风“玛娃”外围气流影响

本周阵雨来袭

本报讯（通讯员陈佳雯 贺林
汕 记者董惊鸿）5 月 23 日上午，象
山县开展今年首次曼氏无针乌贼增
殖放流活动，近 424 万粒曼氏无针
乌贼受精卵成功放流南韭山海域。

当天上午，在象山来发水产
育苗场，负责人黎盛正在查看放
流 的 曼 氏 无 针 乌 贼 受 精 卵 的 质
量 。 黎 盛 拿 起 一 串 受 精 卵 介 绍 ，
一串大概有 3 万粒，一般 6～12 天
就会孵化出来。曼氏无针乌贼每
年 10 月开始到外海越冬，第二年
3 月份回到象山、舟山等地产卵。

眼下正是曼氏无针乌贼放流的
最佳季节。只见现场工作人员将受
精卵放入网笼孵化器内，以抛锚浮
挂的方式沉入大海进行孵化。

曼氏无针乌贼曾是我国传统的
“四大海产”之一，与大黄鱼、小
黄鱼、带鱼齐名。由于过度捕捞，
资源已严重枯竭，被列入农业农村
部水生生物增殖放流苗种名录。

从 2016 年开始，象山县开展
曼氏无针乌贼受精卵增殖放流活
动 ， 至 今 已 投 放 近 3000 余 万 粒 。
近几年，在自然海区曼氏无针乌贼
捕获数量明显增加，效果显著。

据悉，按照今年增殖放流计划，
象山县预计投入资金 140 万元，在
韭山、渔山、象山港、蟹钳港等海域
人工增殖放流大黄鱼、曼氏无针乌
贼、日本对虾、中国对虾、贝类等多
个品种，共计放流约 1.2 亿尾（粒），
丰富海洋渔业资源。

丰富海洋渔业资源

近424万粒曼氏无针乌贼卵
投放南韭山海域

记 者 王佳
通讯员 张梦琪 王文琪

爱美之心人皆有之，随着医
美行业日渐发达，文眉洗眉等项
目早已不是什么新鲜事，但相较
于一般的生活美容，其专业性更
强、风险性更高，在选择相关项
目 时 切 莫 掉 以 轻 心 ， 以 免 落 入

“美丽陷阱”。近日，北仑法院审
理并调解了这样一起健康权纠纷
案件。

张 某 经 常 在 一 家 店 做 美 甲 ，
时间久了与这家美甲美容店的老
板 李 某 日 渐 熟 稔 。 一 日 闲 聊 时 ，
张某觉得自己眉毛周边泛红，便

咨询李某是否可以提供激光洗眉
服务，李某答应并收取了 300 元洗
眉费用。

张某在李某处进行激光洗眉
后，双侧眉毛烧伤严重，部分眉
毛永久性缺失。张某认为李某并
无资质却贸然为其洗眉，应当为
自 己 的 眉 毛 损 伤 承 担 全 部 责 任 ；
李 某 辩 称 其 系 应 张 某 再 三 要 求 ，
并已告知相应风险，且张某自身
眉毛本就存在缺陷应承担主要责
任。

双方协商未果后，张某自行
委托鉴定机构出具涉误工期、护
理期、营养期的鉴定报告，并向
法院提起诉讼，要求李某赔偿各
项费用及损失合计 5 万余元。

案件经开庭审理后，承办法
官积极组织双方进行调解。

由于双方对误工费部分争议
较大，而张某明确无法提供其因

本次事故造成收入减少的相关证
据 （张某系某公司股东），经承办
法官耐心释法说理，张某最终同
意放弃误工费的主张。

同时，为减轻双方诉累，虽
然张某暂未进行疤痕修复及植眉
治疗，但基于张某自行委托鉴定
机构出具的报告中载明上述治疗
的 必 要 性 ， 故 承 办 法 官 主 动 协
调，建议双方在本案中一揽子解
决问题，在征询相关美容机构的
基础上，合理核定中间价格。最
终促成双方达成一致：李某一次
性赔偿张某各项损失 3.5 万元，本
案最终得以圆满解决。

本案中，李某作为专业美甲
美容主体，应当在其经营范围内
提供服务，洗眉服务明显已超出
其日常经营范围，却在未取得医
疗美容资质的情况下，为张某激
光 洗 眉 直 接 导 致 其 眉 毛 灼 伤 受

损，存在过错，应当承担相应民事
责任。

案子虽然得以圆满解决，但法
官在此提醒：作为经营者，维系老
客户固然重要，但要时刻谨记在合
法合理的限度内提供服务。作为消
费者，在选择医美项目时应该注重
分辨，选择有正规资质的专业机构
和专业人员，切不可贪图便宜或心
存侥幸，否则一旦出事则悔之晚
矣。

美甲店洗眉致部分眉毛永久性缺失
法官提醒：消费者在选择医美项目时应注意分辨，以免落入“美丽陷阱”

前天，海曙区段塘街道新典社
区联合辖区幼儿园、酒店等共建单
位开展“党建+市集+志愿”汽车
后备厢夜市活动。现场，书籍、玩
偶、文具等爱心义卖物品吸引众多
居民参与，整场活动童趣满满。据
悉，当天每个摊位营销所得，将汇
入社区“新启典爱心公益基金”，
用点滴行动汇聚成一股爱的暖流。

（徐能 张昊桦 摄）

温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的温暖的
后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市后备厢夜市


